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1. Úvod

Personální řízení se jako koncepce personální práce začalo objevovat již před druhou

světovou válkou. Historicky nejstarším pojetím však byla personální administrativa, neboli

správa, jejímž obsahem bylo především zaměstnávání lidí, úschova a aktualizace dokumentů

a informací o zaměstnancích. S novodobým řízením lidských zdrojů tedy toto pojetí nemělo

mnoho společného.

Personální řízení, které zohledňovalo význam člověka, význam lidské pracovní síly

jako nejdůležitějšího výrobního vstupu, se začalo objevovat v podnicích s dynamickým a

progresivním vedením, které byly zaměřeny na ovládnutí pokud možno co největší části

trhu, na eliminaci konkurence. Nejsnazší cestou k prosazování těchto strategií se ukázalo

hledání a výběr pečlivě zformovaných, organizovaných a motivovaných zaměstnanců za

účelem získání určité konkurenční výhody. Manažeři zmíněných firem si prostě začali

uvědomovat důležitost člověka, lidské pracovní síly jako nevyčerpatelného zdroje prosperity

a konkurenceschopnosti podniku.

Protože je lidský kapitál považován za prvořadé bohatství organizace, tak podniky, aby

zajistily své přežití a růst, musejí do tohoto bohatství investovat. Získat kvalitní pracovní

potenciál je pro organizaci často spojeno se značnými náklady (jak na získávání, tak i na

investice do kvalifikace a přípravy pracovníků). Organizace proto musí současně usilovat o

zkvalitňování vlastního pracovního potenciálu i o jeho stabilizaci. Znamená to podnikat

kroky směřující ke zvyšování a rozvíjení schopností vlastních zaměstnanců tím, že se jim

budou nabízet příležitosti k učení a soustavnému vzdělávání. Firma, která rozvíjí své

pracovníky prostřednictvím zvyšování jejich kvalifikace, lépe obstojí v konkurenčním

prostředí a může pružně reagovat na požadavky trhu. Pracovníci firmy jsou více motivováni

a méně opouštějí stávající zaměstnání, jsou ve firmě spokojenější, podávají lepší pracovní

výkony a především jsou odborně zdatnější.
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2. Literární p řehled

2.1. Obecná východiska a činnosti personálního řízení

Jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost či neúspěšnost firem

v náročném konkurenčním prostředí tržního hospodářství je kvalita fungování lidského

faktoru. Již od počátku svého formování bylo personální řízení považováno za důležitou a

nedílnou součást procesu řízení, jeho nedostatky negativně ovlivňovaly kvalitu fungování

organizace. Na prahu nového tisíciletí hraje tento faktor význam v daleko větším rozsahu,

než tomu bylo dříve, kdy vývoj ekonomického okolí byl kontinuální, relativně plynulý a

rozsah a intenzita probíhajících změn byla managementem firem zvládnutelná bez

radikálních změn přístupu k tvorbě a realizaci strategie fungování a rozvoje firmy.

V důsledku změn, které proběhly koncem dvacátého století a které vtiskly ekonomickému i

sociálnímu okolí firem nové znaky, se ukázalo, že kvalita lidských zdrojů a schopnost jejího

využití při stanovování strategie rozvoje firmy a její realizace se stává rozhodujícím

faktorem úspěchu. (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001)

S následující myšlenkou se ztotožňují i autoři Hájek a Vítek (1991) a uvádějí, že

odpovídající personální zajištění všech potřebných činností v rychle se měnících vnějších i

vnitřních podmínkách a vztazích podniku je problém velmi složitý a jeho řešení musí být

včasné a kompetentní. Ve všech moderních prosperujících podnicích se proto personální

řízení stává osou celého podnikového řízení.

Podle Koubka (2001) tvoří personalistika tu část řízení organizace, která se zaměřuje

na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho

pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž

jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.

Veber a kol. (2000) uvádí, že personální řízení v podniku jako specializovaná činnost

řízení je úkolem personálního útvaru. Z hlediska obsahu a zaměření se zpravidla odlišuje

výkon tzv. personálních činností v užším slova smyslu (personální agendy zabezpečují

základní činnosti vztahující se k personálu firmy) a vlastní personální řízení, které je
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zaměřeno na základní oblasti formování lidských zdrojů. Tyto oblasti se nejčastěji vymezují

následujícím způsobem:

o plánování pracovníků;

o získávání, výběr a rozmisťování pracovníků;

o hodnocení pracovníků;

o hodnocení práce a popis pracovních míst;

o podnikové vzdělávání;

o odměňování;

o pracovní vztahy a kolektivní vyjednávání;

o bezpečnost práce a ochrana zdraví a pracovní podmínky;

o sociální péče a aktivity volného času;

o personální informační systém.

Dědina a Odcházel (2007) rozlišuje pojmy personální management a management

lidských zdrojů. Pro definování pojmu personální management je potřeba nejprve určit, co

znamená pojem zaměstnanecký cyklus. Je to vlastně sekvence jednotlivých etap, kterými

procházejí zaměstnanci na každé pracovní pozici. Fáze zaměstnaneckého cyklu zahrnují

nábor, výběr, uvedení, vzdělávání, osobní ohodnocení, odměňování, disciplína, plánování

kariéry, povyšování, ukončení, znovu nábor, atd. Personální management pak lze chápat jako

specializovanou manažerskou funkci, která řídí a implementuje politiku a procedury, jež

ovlivňují jednotlivé fáze právě definovaného zaměstnaneckého cyklu.

Z definice personálního managementu vyplývá, že pomíjí například komunikaci se

zaměstnanci, kolektivní vyjednávání, organizaci změny, bezpečnost, ochranu zdraví a

sociální služby. Je zřejmé, že management lidských zdrojů tyto otázky bere v úvahu.

Armstrong (2002) definuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří

jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů.

Koubek (2001) se ztotožňuje s autory Dědinou a Odcházelem v rozlišení pojmu

personální management a management lidských zdrojů. Podle tohoto autora řízení lidských

zdrojů charakterizují a od personálního řízení odlišují následující znaky:
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o Strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem (tedy

zaměření na dlouhodobou perspektivu a zvažování dlouhodobých důsledků všech

rozhodnutí v oblasti personální práce).

o Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace

(především zájem o populační vývoj, vnější ekonomické podmínky, trh práce,

hodnotové orientace lidí, jejich sociální rozvoj a životní způsob, osídlení a životní

prostředí, legislativu apod.).

o Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se součástí

každodenní práce všech vedoucích pracovníků (stále více výkonné personální práce,

ale i stále více pravomocí v této práci přechází na vedoucí pracovníky všech úrovní,

kteří přece jen mají k jednotlivcům blíže než personální útvar; personální útvar pak

stále více plní koncepční, metodologickou, poradenskou, organizační a kontrolní

roli).

Klíčovou osobou pro vykonávání personálních činností se stává personalista. Podle

Koubka (2001) musí mít personalista v první řadě nejen důkladné teoretické znalosti i

praktické dovednosti v oblasti personální práce, ale musí se vyznat i v ostatních problémech

organizace. Musí být schopen promítat důsledky a souvislosti těchto problémů do oblasti

řízení lidských zdrojů, musí se orientovat ve vnějších faktorech ovlivňujících formování a

fungování pracovní síly organizace (populační vývoj, trh práce, sociální vývoj, legislativa

apod.), musí mít dosti rozsáhlé znalosti v oblasti techniky a technologie používané

v organizaci i o jejích nejnovějších trendech, musí být trochu právník a trochu psycholog.

Musí ovládat umění jednat s lidmi, neustále se učit a rozvíjet své organizační schopnosti.

Personalista už dávno přestal být administrativním pracovníkem a stal se pracovníkem

tvůrčím, opravdovým manažerem, pro něhož je každodenní kontakt s pracovníky a jejich

pracovními i osobními problémy samozřejmostí.

2.2. Personální plánování

Podle Dědiny a Cejthamra (2005) je personální plánování založeno na předvídání


[…]

počtem bodů klesá i odborná způsobilost.

Jméno řidiče:
Typ vozidla:

Rozjezd

Otáčení

Couvání

Řazení, využívání optimálních otáček motoru

Brždění, využívání retardéru a motorové brzdy

Jízda z kopce

Jízda do kopce

Parkování

Přistavení vozidla k nakládací rampě

Rozložení nákladu na návěsu

Upevnění nákladu na návěsu a) rozpěrnými tyčemi

b) kurty

c) gumovými podložkami

Ovládání digitálního tachografu

Ovládání satelitní navigace

Defenzivní způsob jízdy

Ekonomický způsob jízdy

Ideální využívání pracovní doby

Komunikace s dispečerem

Znalost CMR, práv a povinností řidiče

Chování řidiče při nakládce a vykládce k zákazníkům

Vyhodnocení:

0 – 75 bodů
Řidič ohodnocený v rámci tohoto bodového rozpětí vykazuje v průběhu jízdy nízkou
odbornou způsobilost, téměř ve všech provedených úkonech jedná podprůměrně, mnohdy
má hluboké a závažné nedostatky, které hraničí s bezpečným ovládáním vozidla i manipulací
s nákladem. U tohoto řidiče se doporučuje realizovat dodatečný odborný výcvik, který
odstraní řidičovo prováděné chyby a přispěje ke správnému řízení vozidla a důraznějšímu
osvojení všech činností spjatých s profesí řidiče.

76 – 110 bodů
Řidič prokazuje v jízdě průměrný výkon, má dostatečné znalosti potřebné k obsluze a
provozu vozidla, avšak v některých činnostech si nepočíná zcela optimálně, mnohdy
nevyužívá metody a techniky pro efektivnější způsob jízdy. Je tedy potřeba zkvalitnit a
doplnit řidiči chybějící vědomosti pro získání profesionálnějšího přístupu. Vhodný je
například kurz defenzivního způsobu jízdy.

111 – 160 bodů
Jízda i ostatní uvedené úkony jsou z hlediska postupu a provedení naprosto v pořádku, řidič
zcela naplňuje funkci profesionálního pracovníka. U tohoto řidiče je vhodné další doplňkové
vzdělávání pomocí specializovaných kurzů, ve kterých řidič získá znalosti a zkušenosti
v dílčích, úzce vymezených činnostech či situacích, které mu pomohou k ještě lepšímu
pracovnímu výkonu. Užitečný je například kurz zvládání smyků a jejich prevence, výcvik na
speciálních dráhách či kurz ekonomického řízení.

161 – 200 bodů
Řidič vykazuje excelentní výsledky takřka ve všech výše uvedených činnostech. Jedná se
o velmi kvalitního a kvalifikovaného řidiče, jehož pracovní činnost je spjata
s nadprůměrnými znalostmi a zkušenostmi v oboru. Další doplňující kvalifikace a výcvik je
u takového řidiče nadbytečný.

Příloha 4

Matice plus minus SWOT analýzy

Zdroj: Vlastní tvorba

Příležitosti Ohrožení

O1 O2 O3 O4 O5 T1 T2 T3 T4
Součet Pořadí

S1 0 + + + 0 0 0 0 - 2 5. - 6.
S2 0 + 0 + 0 0 0 0 0 1 7.
S3 + + 0 + 0 0 0 0 0 3 2. - 4.
S4 0 + 0 + 0 0 0 0 0 2 5. - 6.
S5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8. - 9.
S6 + + + + 0 - - - 0 3 2. - 4.
S7 + + + + 0 0 - 0 0 3 2. - 4.
S8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8. - 9.

S
iln

é
st

rá
nk

y

S9 + + + + + 0 0 0 0 4 1.
W1 0 - - - - 0 0 - 0 - 6 2.
W2 - - - - - 0 - - 0 - 7 1.
W3 0 - - 0 0 0 0 0 0 - 3 3. S

la
bé

st

rá
nk

y

W4 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 1 4.

Součet 2 4 0 5 - 2 - 1 - 4 - 3 - 2

Pořadí 3. 2. 4. 1. 5. 4. 1. 2. 3.

Příloha 5

Analýza poptávky po pracovní síle a nabídky pracovní síly evidované na
Úřadu práce v Českých Budějovicích k 31. 8. 2007

Zdroj: Úřad práce České Budějovice

Popis pracovního místa Uchazeči Volná místa
Řidiči osobních, malých dodávkových automobilů, taxikáři 66 0
Řidič osobního automobilu 34 0
Řidič malého dodávkového automobilu 26 7
Řidič sanitního vozidla 1 0
Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají 1 1
Řidič autobusu v městské hromadné dopravě 0 1
Řidič autobusu v silniční dopravě osob 1 2
Řidič autobusu v dálkové přepravě osob 3 1
Řidič trolejbusu 0 1
Řidič dopravního prostředku osob 2 0
Řidiči nákladních automobilů a tahačů 5 2
Řidič autojeřábu 2 2
Řidič nákladního automobilu v zahraniční dopravě 0 57
Řidič nákladního automobilu 13 30
Řidič nákladního automobilu s přívěsem 0 9
Řidič nákladního automobilu a tahače 0 1
Řidiči speciálních vozidel 0 2
Traktorista 0 4
Řidič sklizňového stroje 0 1
Obsluha zemních a příbuzných strojů 0 1
Řidič nakladače, rypadla 0 4
Řidič víceúčelového stroje pro zemní práce 0 1
Řidič buldozeru, bagru, shrnovače 0 10
Obsluha stavebního, mostového jeřábu 1 6
Řidič vysokozdvižných vozíků 7 6
Řidič úklidových mechanizačních zařízení 0 3
Řidič motorových vozíků 2 1