Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: řízení
Student: Alena Táborská
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Personalistika v dopravních službách
Oponent bakalářské práce Ing. Miloslav Mrkvička
Povolání oponenta: předseda představenstva a personální ředitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V současné době se ČR potýká s nedostatkem pracovníků a personální práce nybývá na
významu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Praktická část práce bude plně plně využita při zpracování konkrétního projektu na
zajištění financování z ESF. Na konkrétním projektu bude autorka osobně spolupracovat.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Navrhněte opatření pro udržení a získání nových kalifikovaných a kvalitních zaměstnanců
ve zkoumaném podniku!
Otázka 2: Popište navrhovaný projekt \\\"Zvyšování konkurenceschopnosti společnosti ČSAD
Jihotrans prostřednictvím vzdělávání zaměstnanců\\\"!

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nemám.
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